
COPIA

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE

N. 126 del 29/11/2021

Del Registro Determinazioni del Direttore

OGGETTO APPROVAZIONE AVVISO PER L'EROGAZIONE DEL REDDITO DI LIBERTÀ
"FONDO PER IL REDDITO DI LIBERTÀ PER LE DONNE VITTIME DI VIOLENZA"
PER L'ANNO 2020. - D.P.C.M. DEL 17.12.2020 G.U. N. 172 DEL 20.07.2021.



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.12.2020 e ss.mm. istituisce il c.d.
“Reddito di Libertà”, volto a favorire, attraverso l'indipendenza economica, percorsi di autonomia e di
emancipazione delle donne vittime di violenza in condizione di particolare vulnerabilità o di povertà.

Considerata la Circolare I.N.P.S. n.166 del 08.11.2021 avente ad oggetto “Reddito di Libertà. Ripartizione
delle risorse del Fondo per il reddito di libertà per le donne vittime di violenza per l'anno 2020. Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.12.2020 (G.U. n. 172 del 20.07.2021). Istruzioni contabili.
Variazioni al piano dei conti”.

Visti, inoltre, i chiarimenti in ordine alla misura in oggetto, trasmessi agli Ambiti Territoriali dalla Direzione
Generale regionale Politiche Sociali e Sociosanitarie in data 23.11.2021 – acquisiti al P.G. n. 583178 – nell'ottica
della collaborazione tra uffici finalizzata a rendere l'Ambito Sociale il più efficiente possibile e a cogliere le
occasioni di sostegno o di finanziamento offerte anche a livello nazionale.

Tenuto conto di quanto premesso, considerato e visto l’Azienda Speciale Consortile “Agorà S10” mediante il
servizio di Ambito quale C.A.V. Alto Sele-Tanagro “NO VIOLENCE” (centro antiviolenza), servizio in
gestione diretta di soggetto pubblico, procederà ad attestare IL PERCORSO DI EMANCIPAZIONE E
AUTONOMIA INTRAPRESO.

Considerato che possono presentare richiesta della misura denominata REDDITO DI LIBERTÀ, volta a
contenere i gravi effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, nonché con
l’obiettivo di favorire, attraverso l’indipendenza economica, percorsi di autonomia e di emancipazione delle
donne vittime di violenza in condizione di povertà, istituita dall’articolo 3 del citato D.P.C.M., le donne vittime
di violenza, senza figli o con figli minori, seguite dal C.A.V. “NO VIOLENCE“ Alto Sele-Tanagro e dai Servizi
Sociali Professionali territoriali, impegnate in percorsi di fuoriuscita dalla violenza, al fine di contribuire a
sostenerne l’autonomia; le stesse devono essere residenti nel territorio di Ambito e avere la cittadinanza
italiana o comunitaria oppure, in caso di cittadine di stato extracomunitario, devono essere in possesso di
regolare permesso di soggiorno.

Evidenziato che il reddito di libertà, ex art. 3, comma 5, del citato DPCM:
- consiste in un contributo economico, del valore massimo di € 400,00 mensili pro capite, concesso in

un'unica soluzione per massimo dodici mesi;
- è finalizzato a sostenere prioritariamente le spese per assicurare l'autonomia abitativa e la riacquisizione

dell'autonomia personale, nonché il percorso scolastico e formativo dei figli/delle figlie minori;
- non è incompatibile con altri strumenti di sostegno al reddito come il Reddito di Cittadinanza o altri sussidi

economici anche di altra natura (ad esempio, Rem, NASpl, Cassa integrazione guadagni, ANF, ecc.);
- non si calcola nella base imponibile ai fini IRPEF.

Richiamate le modalità di compilazione e presentazione della domanda previste dalla Circolare I.N.P.S. n.166
del 08.11.2021.
Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’adozione dell’avviso allegato al presente atto, allo scopo di informare
le comunità dell’Ambito territoriale S3 ex S10.

Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia di
attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l’adozione dei provvedimenti
di gestione finanziaria per le attività di loro competenza.



Visti:
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208, D.M. 26 maggio 2016
- il D.Lgs. 15 settembre 2017, n. 147
- l’art. n. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- la Legge n. 328/2000;
- la Legge regionale n. 11/2007 e ss.mm.e ii.;
- l’Atto costitutivo e lo Statuto del Consorzio Sociale AGORA’ S10 - Azienda Speciale Consortile per i

Servizi alla Persona (art. 31 e 114 del D.Lgs n. 267/2000);
- il Piano programma, il budget economico aziendale, il bilancio di previsione 2020-2022;
- il contratto di incarico delle funzioni di Direttore Generale dell’Azienda Consortile sottoscritto il

29.01.2020.

Riscontrata la propria competenza,

DETERMINA

1. di approvare l’avviso pubblico, allegato al presente atto, per l'erogazione del reddito di libertà "fondo per il
reddito di libertà per le donne vittime di violenza" per l'anno 2020, ai sensi del D.P.C.M. del 17.12.2020
(G.U. n. 172 del 20.07.2021);

2. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è lo scrivente Direttore Generale, dott. Giovanni
Russo;

3. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi ed altresì
nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013, nonché
sul sito web dell’Azienda Speciale Consortile – Consorzio Sociale AGORA’ S10, consultabile all’indirizzo:
www.agoras10.it ;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Comuni dell'Ambito Territoriale S3 ex S10 per la
pubblicazione nei rispettivi Albi pretori, nonché al Servizio C.A.V. “NO VIOLENCE“ Alto Sele-Tanagro ed
ai Servizi Sociali Professionali territoriali dell’Ambito S3 ex S10.

Il Direttore Generale
Dott.Giovanni RUSSO

http://www.agoras10.it


VISTI

ESTREMI DELLA PROPOSTA
Proposta n. 130
Settore Proponente
Area proponente Direzione Generale
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER L'EROGAZIONE DEL REDDITO DI LIBERTÀ "FONDO PER IL
REDDITO DI LIBERTÀ PER LE DONNE VITTIME DI VIOLENZA" PER L'ANNO 2020. - D.P.C.M. DEL
17.12.2020 G.U. N. 172 DEL 20.07.2021.
Numero adozione settore 130 Numero adozione generale 126
Data adozione [DataProposta

VISTO TECNICO
Ufficio proponenteDirezione Generale
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 c. 1 TUEL - D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
parere .
Sintesi parere: VISTO

Data 29/11/2021
Responsabile Direzione Generale/AREA

AMMINISTRATIVA
F.to RUSSO GIOVANNI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì 30/11/2021 Il Responsabile
RUSSO GIOVANNI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Azienda Consortile per 15 giorni consecutivi
con decorrenza dal 30/11/2021

Il responsabile della pubblicazione
f.to GROSSI ANTONELLA


